¹ Decret. Greg. IX, lb. III, tit. XXIV, cap. I: *Corpus iuris canonici*, a cura di E. FRIEDBERG, Lipsia 1881, II, p. 531.

non bruti gregis, set totius Deo electi populi magistratum. Licet namque tutius sit fugere perplexos seculi laqueos, gloriosius tamen est eosdem laboriosis sudoribus de via Domini possetenus extirpare, ut grex sibi divinitus creditus eandem Domini viam valeat inoffenso pede decurrere. Super speculam clamans algens et extuans de se suisque gregibus a luporum faucibus defensatis stipendia sumit, set solus sibi invigilans, solum sibi se evasisse computat premium. Vestre, mi pater et domine, immense caritatis affectus, quem diutissime ad nostre religionis profectum concepistis ac etiam iugiter gratiosis effectibus parturit, nos cunctos et singulos sponte tenet obnoxios pro v(estre) d(ominationis) utraque salute incessanter orare, quorum voces et preces non nostra merita, set vestra ad nos pro Deo concepta devotio faciet exaudiri. Summe salutis auctor vestram p(aternitatem) ac cunctos eius vobis creditos greges ad eterne vite virentia pascua dirigat et perducatur. Scriptum in monasterio Sancti Laurentii, Cartusiensis ordinis, die 13 martii, per v(estre) d(ominationis) devotum filium ac humilem servitorem, fratrem N(icolaum), priorem ibi, licet indignum.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino P(ileo), Dei gratia archiepiscopo Ianuensi, sibi singularissimo domino. In Gienova.

^a *Lacuna per lacerazione della carta.*

100

DANIELE PAGANI A PILEO

Tortona, 23 marzo 1424

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 81.

Gli chiede informazioni sul prete Tommaso da Chiavari¹ che desidera la concessione di una pieve in Vallesturla, nella diocesi di Bobbio, scarseggiante di sacerdoti per la povertà delle rendite ecclesiastiche. Chiede consiglio sul modo di ottenere dal conte di Carmagnola la restituzione del castello di Montefalcone², presso Voltaggio.

¹ Che si tratti di quel Tommaso da Foggia di cui alla lettera n. 42?

² Il castello era stato concesso in feudo da Filippo Maria Visconti al Carmagnola il 20 maggio 1421: G. ROMANO, *Contributi alla storia della ricostituzione del Ducato milanese sotto Filippo Maria Visconti*, in *Archivio Storico Lombardo*, XXIV, 1897, p. 141.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino meo honorandissimo, domino P(ileo), permissione divina sancte Ianuensis Ecclesie dignissimo archiepiscopo.

101

BARTOLOMEO VIVALDI¹ A PILEO

La Spezia, 27 marzo 1424

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 82. Sigillo placcato.

Lo informa che i rettori e i massari delle chiese ai quali Pileo stesso e l'Ufficio della Misericordia avevano chiesto contributi in denaro², rifiutano il pagamento, opponendo la loro dipendenza dalla giurisdizione del vescovo di Luni.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Pilleo, Dey gratia archiepiscopo Ianuensi dignissimo.

102

GIOVANNI VALDETTARO A PILEO

8 luglio 1424

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 83.

Chiede a Pileo d'interporre i suoi buoni uffici, come ha già fatto per l'anno in corso, affinché gli venga riconfermata la scribania in Caffa o, in subordine, gliene venga assegnata una in un'altra colonia genovese.

(a tergo)

Memoria vobis, reverendissime in Christo pater et domine ac domine mi singularissime, parte devotissimi servitoris vestri, Iohannis de Valletarii notarii.

¹ Il Vivaldi era vicario nella Riviera di Levante: cfr. F. Poggi, *Lerici e il suo castello*, Genova 1909, II, p. 227.

² Probabilmente doveva trattarsi della raccolta del denaro necessario al riscatto dei prigionieri.

PIER CANDIDO DECEMBRIO A PILEO

〈fine agosto 1424〉

Originale manca. Copia in BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DI BOLOGNA, ms. 2387, (B.) c. 26 v.; BIBLIOTECA BRAIDENSE DI MILANO, ms. A H XII 16, (M.) c. 19 v. Edizione, dal ms. bolognese, in F. GABOTTO, *Un nuovo contributo* cit., p. 302. La datazione del Gabotto (18 luglio - 1° settembre 1424), implicitamente confermata dal Sabadini (*Epistolario di Guarino* cit., III, p. 265), viene ora ulteriormente ristretta sulla base del confronto con la lettera n. 105 della nostra edizione.

P〈etrus〉 Candidus Pileo, Genuensi archiepiscopo, salutem ^a.

Subito aspectu litterarum tuarum, reverendissime pater, tam ingenti dolore percussus sum atque prostratus ut, si omnes consolatores undique habuissem, animum tamen cadentem erigere non potuissem. Etenim qui conditionis humane minime ignarus sum, obitum tamen dulcissimi germani mei P〈auli〉 Valerii ut defleam et illacrimem ^b necesse est. An ego non doleam tam immatura morte et in ipso adulescentie flore egregiam indolem ostendentem ^c ereptum fratrem? Non doleam orbitatem domus nostre et seniles lacrimas genitoris mei, qui, heu sero tantis erumnis meret ^d? Set profecto omnia tollerabilia esse debent que et Deus et necessitas mundi imperant; etsi stimulus dolorum per se molestus est, tamen patienda sunt ea que omnibus communia videntur et corrigi non possunt. At vero cum quid tale per culpam evenit, id prorsus luctuosum et intollerabile existimo, ex quo potissimum huius doloris morsus me angit et cruciat, potuisse me in tam longa egritudine fratrem meum visere, vultum adhuc spirantem intueri, adhibere solamina, postremo, etsi nil aliud a fatis concessum erat, pias lacrimas extremo funeri impendere: hoc me et potuisse et non scisse nec fecisse penitus coquit. Profecto, pater reverendissime, hoc pietatis tue monumentum extitisset, hoc clementie indicium paterne, ut cum primum dilectissimus frater meus graviter egrotare cepit, per proprium nuntium me protinus avisasse. Venissem, venissem, inquam, nec me labor nec duritas vie aut causa ulla retardassent. Scio quantum egrotis suorum visitationes conferant propinquorum, scio quantum meroris iniungat et suorum longinquitas, et aliorum quantumvis sedula curatio, presertim in adulescente nondum talia perpeso, qui et patrem et matrem desiderabat, quibus presentibus, vel saltem germanis astantibus, numquam se defectu-

rum credidisset. Quantum me ipsum desiderarit semper et amarit testes sunt littere eius, testes opera, consilia omnia. Nihil enim, nisi iubente me, aut ausus est aut optavit. Multum me, scio, in hac egritudine requisivit, et cum loqui non posset aut videretur, tunc me in animo intuebatur suo, tacitis sermonibus alloquebatur vel, forte, de salute desperans^c sua, iam iam lachrimas, angustias, dolores meos meditabatur, fortassis et querebatur de tam lenta visitatione mea et secum ipse dicebat: « Quid agis frater? Ni properas, nunquam me amplius visurus es, set te profecto res magna detinet, aut forte nescis quid in me crudelia accelerent fata ». Hoc verum, hec tanti mali causa, hec sola fuit ut te, dulcissime frater, non viderem! O iniquam fatorum sortem! Cum maxime te sospitem optabam, amisi; cum ad aliquem honorem proveherem, perdi! Set et te defunctum, quem vivum non licuit, honorabo; et si, post fata, nobis aliquis nostrorum durat amor, diligam et post funera propria tibi^f adhuc et amoris et sere visitationis causas reddam. At vero, pater reverendissime, quia flens et illacrimans ista scribo, modum verbis meis faciam, quem recentem dolorem nequaquam facturum video. Consolabor ipse me, si potero, licet spem nullam ad manum habeam; nam que maior videbatur, temporis longinquitas, mihi non solum demit egritudinem, set stimulos ipsos doloris in dies magis acuit et intentat: cum ex parte sedavi luctus, iam vultus suos inspicere, iam verba audire, iam gestus motusque intueri mihi videor; occurrant omnia animo meo, que lacrimas velim nolim excitant, et eo magis cum multis oppressum curis presens calamitas invenisset. Facile fuit iam labentem virum deicere, cadentemque prosternere; tamen et firmus animo numquam illum obliviscar, memoria illius^g delectabor, merori ingruenti solamina interponam potuisse illum, ut humanae res ferunt, et diucius vivere, set misero exitu finem claudere, potuisse suorum acerbas mortes lamentari, pati^h senectutem, inopiam, servitutem, quibus omnibus presenti morte liberatus estⁱ. Vivit, ut arbitror, vivet enim apud me, nec ulla causa nostro pectore illum delebit oblivio. Semper enim cum vestrum aliquem aut paternitatem tuam intuear, fratrem meum requiram, illum iam iam ad me venturum meosque amplexus expetiturum credam; quos utinam, quia in presenti seculo ulterius coniungi fatorum crudelitate prohibemur, in futuro Dei piissimi clementia celeriter complecti mereamur.

^a B. Ad Pileum archiepiscopum Ianuensem de morte P. Valerii germani sui
^b M. allacrymem ^c B. annectentem ^d B. inheret ^e M. desperatus ^f M.
propria et tibi ^g illius: om. M. ^h pati: M. per ⁱ est: B. M. et

BENEDETTO GUIDALOTTI A PILEO

Frascati, 5 settembre 1424

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 84. Sigillo placcato.

Reverende in Christo pater et domine, salutacione premissa. Querelam pro parte circumspecti viri domini Baptistini de Rapallo, iurium, fructuum, reddituum et proventuum Camere Apostolice debitorum in provincia Ianuensi apostolici collectoris, nuper accepimus continentem quod paternitas vestra in plurimis taliter impedit collectorem predictum, quod ipse non potest huiusmodi collectorie officium exercere, in grave ipsius collectorie atque Camere Apostolice dampnum et preiudicium ac maximum detrimentum. Quocirca, nos, indemnitati dicte Camere ut tenemur providere cupientes, auctoritate camerariatus officii cuius curam gerimus, de presenti ac eciam de mandato sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Martini, divina providentia pape quinti, super hoc vive vocis oraculo specialiter nobis facto, paternitati vestre presencium tenore mandamus quatenus eidem collectori nullum impedimentum aut molestiam aliquam inferatis ad huiusmodi collectorie officium liberaliter excercendum prout a Camera Apostolica habuit in commissis, quin ymo prestetis eidem circa premissa omnia que vobis possibile fuerint auxilia, consilia et favores, paternitatem vestram auctoritate et mandato similibus advisantes quod nisi per vestrarum virtutum remedia deinceps cessaverit in premissis materia querelandi, nos pro defensione iurium dicte Camere contra ^a vos per alia iuris remedia procedemus prout nobis videbitur fore iustum. Datum Frascati, Tusculane diocesis, die quinta mensis septembris, millesimum quadringentesimum XXIII.

(a tergo)

Reverendo in Christo patri domino Pilleo, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi, B<enedictus> de Guidalottis, locumtenens domini camerarii domini nostri pape ¹.

^a contra: *ripetuto nel testo.*

¹ Sul mittente, giurista, chierico della Camera Apostolica sotto Giovanni XXIII, prevosto della chiesa di Santo Stefano di Aquileia, vicetesoriere della Camera, *taxator litterarum apostolicarum*, luogotenente del camerlengo dal 31 agosto 1424 al 12

MODESTO DECEMBRIO A PILEO
Bassignana, 7 settembre (1424)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 85. Sigillo placcato. L'indicazione dell'anno si ricava dal confronto con la lettera precedente.

Res humanas fragiles esse et caducas omnes qui mentis sunt composites sciunt set tamen arbitror, reverendissime pater, si tempestive malam valitudinem olim Pauli¹ fratris mei cognovissem, fortasse remedium aliquod fuisset adhibitum, saltem per mutationem aeris illius in quo ipse non multum fuerat diversatus. Set hec et sunt preterita et similia facilius reprehendi possunt quam corrigi. Senseram pridie, per litteras amicorum, ipsum fratrem meum valde egrotari, cui succurrere admodum cupiebam, set sero senseram quia eadem die qua primas litteras accepi decesserat, quod post cognovi ex litteris vestris mihi redditis, in suburbiis illius civitatis, in qua nocte una xxvi^a preteriti mensis fui, ita ut ex nimio dolore paternitatem vestram, magnificum dominum comitem² et ceteros amicos, quibus maxime teneor, visitare nequiverim; herebat animo infixus dolor ut de officiis visitationis non possem attendere. Itaque, animo merore confecto et profligato, ascendi equum ut reverterem non illo omine quo credebam, sperabam etenim melius nec ut mala meis nova reportarem. Hec fuit et causa adventus mei et recessus. Verum, pro amore vestro erga ipsum fratrem meum, tam in diligentia et cura infirmitatis sue quam honore funeri habito, et d(ominus) genitor meus³ et Candidus⁴, reliquique omnes de domo